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Аннотация 

 

Выпускная квалификационная работа на тему: «Годовая бухгалтерская 

отчетность организации: порядок составления и анализ ее основных 

показателей» на примере ФГБОУ ВО «Нижневартовский государственный 

университет» 

Работа включает 61 страницу, на которых размещены 26 рисунков и 9 

таблиц. При написании ВКР использовалось 39 источников. 

Объектом исследования в ВКР является ФГБОУ ВО «Нижневартовский 

государственной университет» 

Предметом исследования при написании работы – годовая 

бухгалтерская отчетность ФГБОУ ВО «Нижневартовский государственной 

университет». 

Цель выпускной квалификационной работы – разработать 

рекомендации по внедрению мероприятий, направленных на подготовку 

годовой бухгалтерской отчетности.  

В состав ВКР входит введение, три главы, заключение, приложения. 

Во введении раскрывается актуальность выбранной темы , ставится цель 

и задачи исследования, определяются объект и предмет исследования, 

указывается методы исследования, раскрывается его практическая 

значимость. 

Первая глава посвящена теоретическим аспектам подготовки 

бухгалтерской отчетности. В второй главе дается характеристика изучаемой 

организации, а также производится анализ основных показателей 

бухгалтерской отчетности, на основе которого формируется вывод о 

финансовом состоянии организации. 

Третья глава посвящена разработке, рекомендаций по внедрению 

мероприятий, направленных на подготовку годовой бухгалтерской отчетности 

в исследуемой организации. В заключении обобщены результаты 

проведенного в рамках ВКР исследования  

https://www.пишем-диплом-сами.рф/kak-pisat-diplomnuiu-rabotu-sovety-spetcialista
https://www.пишем-диплом-сами.рф/kak-bystro-napisat-kursovuiu-i-diplomnuiu-rabotu
https://www.пишем-диплом-сами.рф/vvedenie-kursovoi-raboty
https://www.пишем-диплом-сами.рф/tcel-i-zadachi-issledovaniia-diplomnoi-raboty
https://www.пишем-диплом-сами.рф/tcel-i-zadachi-issledovaniia-diplomnoi-raboty
https://www.пишем-диплом-сами.рф/metody-diplomnoi-kursovoi-raboty
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Введение 

 

Актуальность выбранного направления исследования по теме «Годовая 

бухгалтерская отчетность организации: порядок составления и анализ ее 

основных показателей» определяется тем, что с помощью бухгалтерской 

отчетности существует возможность оптимизации процесса получения в 

наибольшей степени полной и достоверной информации по вопросам 

финансового положения организации на отчетную дату, финансового 

результата функционирования организации и движения денежных потоков за 

отчетный период, что, в свою очередь, позволяет принимать управленческие 

решения и оценивать экономические риски. 

Значимость темы заметно увеличилась за последнее время. Это 

объясняется тем, что социально-экономическая ситуация в стране очень 

быстро меняется, что имеет экономические последствия для организаций.  

Цель выпускной квалификационной работы – разработать 

рекомендации по внедрению мероприятий, направленных на подготовку 

годовой бухгалтерской отчетности  

Для достижения поставленной цели работы надлежит решить ряд задач: 

 исследовать теоретические основы подготовки годовой 

бухгалтерской отчетности 

 дать краткую характеристику исследуемой организации; 

 оценить показатели бухгалтерской отчетности исследуемой 

организации; 

 предложить мероприятия, направленные на подготовку годовой 

бухгалтерской отчетности, а также проанализировать экономические 

последствия внедрения предложенных мер. 

Объект исследования в ВКР – ФГБОУ ВО «Нижневартовский 

государственной университет» 

Предмет исследования в ВКР – годовая бухгалтерская отчетность 

ФГБОУ ВО «Нижневартовский государственной университет» 
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Степень исследованности рассматриваемой темы в современных 

источниках достаточно высока, но данное направление изучалось скорее 

применительно к коммерческим организациям.  

Практическую значимость ВКР можно оценить, рассмотрев 

возможность применения результатов анализа в процедурах координирования 

деятельности рассматриваемой организации, а также используя предлагаемые 

мероприятия как в ФГБОУ ВО «Нижневартовский государственной 

университет», так и в других типовых организациях. 

В целях достижения поставленной цели, мы обращались к следующим 

методам исследования, а именно: анализ и синтез, индукция и дедукция, 

сравнение и аналогия, инструменты горизонтального, вертикального и 

коэффициентного анализа бухгалтерской отчетности. 

Для полного раскрытия тематики исследования было использовано ряд 

информационных источников – учебно-справочная литература, учебно-

методические пособия, сайты интернета, справочно-правовая система 

«Консультант плюс», бухгалтерская отчётность организации за три года, 

результаты преддипломной практики.  

Выпускная квалификационная работа содержит введение, основную 

часть, заключение, список использованных источников и приложения. В 

основную часть входят разделы, содержащие сведения по вопросам 

теоретического обзора, раскрывающего проблематику выпускной 

квалификационной работы, аналитической части, направленной на оценку 

текущего состояния объекта исследования, проектной части, в которой 

сформированы рекомендуемые мероприятия в целях оптимизации 

функционирования предмета исследования. 
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Глава 1 Теоретические основы формирования годовой 

бухгалтерской отчетности 

 

1.1 Понятие и назначение бухгалтерской отчетности организации 

 

Бухгалтерскую (финансовую) отчетность можно представить в виде 

систематизированного массива данных, раскрывающего финансовое 

положение организации за отчетный период, сведения о финансовым 

результате его функционирования и о движении денежных средств в отчетном 

периоде. Федеральный закон "О бухгалтерском учете" от 06.12.2011 N 402-ФЗ 

устанавливает требования, позволяющие систематизировать указанную 

информацию. Перефразируя вышесказанное, система показателей, которую 

мы позиционируем как отчетность организации, обобщает сводную 

информацию, содержащую сведения по положению, а также итогах 

деятельности хозяйствующего субъекта и его структур в указанный период 

времени.  

В бухгалтерскую отчетность должны включаться показатели, 

необходимые для формирования достоверного и полного представления о 

финансовом положении организации, финансовых результатах ее 

деятельности и изменениях в ее финансовом положении. Бухгалтерская 

отчетность организации должна включать показатели деятельности всех 

филиалов, представительств и иных подразделений. По каждому числовому 

показателю бухгалтерской отчетности, кроме отчета, составляемого за первый 

отчетный период, должны быть приведены данные минимум за два года - 

отчетный и предшествующий отчетному. 

Отчетным периодом для всех организаций является календарный год - с 

1 января по 31 декабря включительно. 

Если дата создания предприятия указана текущим годом, то сдача 

годовой отчетности происходит согласно следующему регламенту: 

организация сформирована до 1 октября текущего года – отчетность 
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формируется за период от даты ее государственной регистрации до 31 декабря 

текущего года. В случае, если организация зарегистрирована после 1 октября 

– то, начиная со дня ее государственной регистрации до 31 декабря 

следующего года. 

У всех организаций существует обязанность в срок, не превышающий 

три месяца после завершения года (не позже 31 марта года, следующего за 

отчетным), представлять годовую бухгалтерскую отчетность группам 

пользователей, представленных на рисунке 1. 

 

 

 

Рисунок 1 – Пользователи бухгалтерской отчётности 

Цель составления и публикации отчетности -
представление полной и точной информации 

пользователям

Внешние пользователи

Учредители, участники 
организации или собственники 

ее имущества,

Территориальные органы 
государственной статистики по 
месту регистрации организации

Налоговые 
органы

Органы управления госу. имуществом (для 
государственных и муниципальных унитарных 

предприятий)

Потенциальные и действующие 
инвесторы 

Поставщики и покупатели

Кредиторы и заимодавцы

Внутренние пользователи

Собственники бизнеса

Управленческий персонал 

Управленческий 
персонал 

Работники 
организации 
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В контролирующие органы предприятия должны доставлять отчетность 

каждый год. Организационная форма предприятия, объемы его 

функционирования, а также выбранная система налогообложения определяют 

структуру и состав отчетности.  

Согласно Закону 402-ФЗ к отчетности применяются следующие 

требования, представленные на рисунке 2 [33]. 

 

 

 

Рисунок 2 – Требования к отчетности 

 

Достоверность - информация об активах и обязательствах компании должна 
быть актуальной, по этой причине для проверки сведений перед 
составлением отчетов проводят инвентаризацию

Существенность - показатель в отчетности, который может повлиять на 
принятие экономических решений ее пользователей, признают 
существенным, он должен присутствовать в отчетах

Полезность - информацию считают полезной, если она уместна, 
надежна, сравнима, своевременна

Полнота - отчетность должна содержать все данные об активах, 
обязательствах, результатах деятельности компании, скрытие информации 
недопустимо

Нейтральность – должна быть исключена предвзятость, сведения не должны 
предоставляться заинтересованным пользователям с целью влияния на их 
решения

Последовательность - принятые формы отчетности организация должна 
применять от одного отчетного периода к другому
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Также на бухгалтерскую отчетность налагаются формальные 

требования: она составляется по нарастающим итогом с начала года, на 

русском языке, содержит данные в рублях. Документы визируются 

директором и главным бухгалтером.  

На рисунке 3 схематично изображены основные критерии 

бухгалтерской отчетности, например, назначение, степень обобщения, и то, 

для кого предназначена информация. 

 

 

 

Рисунок 3 – Критерии бухгалтерской отчетности 

 

Закон от 27.07.2010 № 208-ФЗ [35] декларирует предписания по 

процессу составления, предоставлению и публикации отчетных документов.  
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первичная

составляют 
по данным 
текущего 
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конкретной 
организаци

и

консолидированная

информацию 
представляют по 

группе 
взаимосвязанных 

организаций, 
каждая из них 

может быть 
самостоятельным 

юридическим 
лицом 
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Полнота предоставления отчетных данных видна из следующей 

классификации: 

 полная отчетность – организация предоставляет полную 

комплектацию документов по бухгалтерской отчетности; 

a) упрощенная отчетность – организация может предоставлять 

документы отчетности в упрощенном порядке, в случае: выполнения 

одного из условий, согласно п. 1 ч. 1.1 ст. 4 ФЗ от 24.07.2007 № 209-ФЗ; 

не превышения годового дохода в сумме 800 млн. рублей; не 

превышения среднесписочного состава работников в 100 человек. 

Условия должны соответствовать предыдущему календарному году. 

Минфин РФ приказом от 02.07.2010 N 66н (ред. от 19.04.2019) утвердил 

формы бухгалтерской отчетности. Указания по упрощенной схеме содержатся 

в приложении 5, а указания по в общей схеме – в приложениях 1 и 2. 

Организации могут самостоятельно разрабатывать и применять формы 

отчетов для собственных нужд. 

 

1.2 Нормативное регулирование бухгалтерской отчетности 

организации 

 

Порядок создания и формы бухгалтерской отчетности регулируются 

следующими нормативными документами: 

  Федеральный закон «О бухгалтерском учете», датируемый 

06.12.2011 № 402-ФЗ [33]; 

 Приказ Министерства финансов Российской Федерации, 

датируемый 02.07.2010 № 66н [7]; 

 ПБУ 4/99 «Бухгалтерская отчетность организации» [28]. 

Бюджетное законодательство Российской Федерации, а именно 

Федеральный закон от 26.07.2019 N 247-ФЗ, Приказ Минфина России от 

31.12.2016 N 256н в редакции от 30.06.2020 «Об утверждении федерального 

стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора 
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«Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций» 

[21], Приказ Минфина России от 25.03.2011 № 33н [14] «Об утверждении 

Инструкции о порядке составления, представления годовой, квартальной 

бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и 

автономных учреждений», ФСБУ «Консолидированная бухгалтерская 

(финансовая) отчетность» (Приказ Минфина России от 30.10.2020 N 255н), 

определяет комплектацию документов для бухгалтерской (финансовой) 

отчетности объектов экономики в бюджетной сфере [34]. 

В случае нарушения правил предоставления отчетных данных следует 

наказание в виде административной и налоговой ответственности (ст. 126 НК 

РФ, ст. 15.6, 19.7 КоАП РФ) [2]. 

Состав бухгалтерской отчетности установлен в пункте 30 Положения по 

бухучету, пункте 5 Положения по бухгалтерскому учету «Бухгалтерская 

отчетность организации» (ПБУ 4/99), согласно Приказу Минфина России от 

06.07.99 № 43н, статьи 14 Закона о бухгалтерском учете. Все перечисленные 

документы устанавливают необходимость наличия в составе таких 

документов бухгалтерской отчетности как бухгалтерского баланс; отчет о 

финансовых результатах; отчет об изменениях капитала; отчет о движении 

денежных средств; отчет о целевом использовании денежных средств; 

пояснительной к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах; 

аудиторское заключение, устанавливающее достоверность отчетных 

бухгалтерских документов организации, если последняя согласно 

федеральному законодательству подлежит обязательному аудиту. Категория 

экономического субъекта определяет структуру годовой бухгалтерской 

отчетности (рисунок 4) [32]. 
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Рисунок 4 – Состав отчетности в зависимости от категории организации [31] 

 

Основной целью создания бухгалтерской отчетности является генерация 

истинной и подробной информации по финансовому состоянию предприятия, 

по экономическим итогам его функционирования и развитию его финансовых 

направлений. Если документы бухгалтерской отчетности составлены согласно 

правилам, сформированным в нормативных бухгалтерских актах, то им можно 

придать статус достоверности и полноты [30].  

Дополнительные показатели и пояснения включаются в бухгалтерскую 

отчетность организации в том случае, если был выявлен недостаток сведений 

для формирования обобщенных выводов о ее финансовом состоянии, 

финансовых результатах ее функционирования Федеральные законы 

устанавливают порядок и случаи утверждения и публикации бухгалтерской 

(финансовой) отчетности. Также не допускаются (13 ст. п.9 Закона 402-ФЗ) 

какие-либо исправления в отчетности, после ее утверждения. Часть 1 статьи 

14 Закона 402-ФЗ утверждает в составе бухгалтерской (финансовой) 

отчетности наличие пяти форм, представленных на рисунке 5 [29]. 

Состав годовой бухотчетности 

имеют право не 
составлять 
отчетность 

ИП, филиалы, 
представительства или 

иные структурные 
подразделения 

организации, если ведут 
учет доходов и расходов 

(п. 2 ст. 6 Закона 402-ФЗ);

представлют в 
упрощенном виде 

субъекты МСП, 
некоммерческие 

организации (п. 4 ст. 
6 Закона 402-ФЗ)

составляют 
отчетность в общем 

порядке

прочие 
организации 
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Рисунок 5 – Состав бухгалтерской отчетности [28] 

 

Бухгалтерский баланс (ОКУД 0710001). В данном документе содержатся 

данные о материальном и финансовом положении организации на 

определенную дату – раскрываются актив и пассив баланса, причем они 

должны быть одинаковы по значению [27]. 

Актив является материальным выражением имущества организации, 

состоящего из основных средств, запасов, товаров, денежных средств, 

финансовых вложений, дебиторской задолженности и т.д [26].  

Пассив описывает средства, за счет которых приобрелись активы, в виде 

капитала, нераспределенных прибылей, кредиторской задолженности, 

зарплатной задолженности и т.д. Остатки по счетам бухгалтерского учета 

служат основанием для составления баланса. Если информация для 

заполнения ряда статей отсутствует, то данные статьи могут быть исключены 

из баланса. И наоборот – в баланс могут быть включены дополнительные 

статьи, которые могут повысить точность и информативность отчетности [25].  

В отчете о финансовых результатах (ОКУД 0710002) отображаются 

итоги функционирования предприятия за определенный временной 

промежуток, также включаются данные о доходах, расходах, финансовых 

результатах. В отчете показывается динамика хозяйственного 

функционирования организации, раскрываются параметры как текущего, так 

и прошлого года. Отчет о финансовых результатах содержит информацию по 

Состав бухгалтерской (финансовой) отчетности

Бухгалтерский баланс 

Отчет о финансовых результатах 

Отчет об изменениях капитала 

Отчет о движении денежных средств 

Пояснения к отчетности
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отчетному периоду и аналогичному периоду прошлого года. Параметры 

указываются в тысячах рублей без десятичных знаков. Фактически прибыль 

или убыток организации за определенный период и являются итогом отчета о 

финансовых результатах. Если информация по неким параметрам отсутствует, 

то в данных строках ставится прочерк. Хотелось бы отметить, что 

организациями могут быть детализированы любые из параметров, к примеру, 

детализировать прибыль согласно характеру деятельности или расходы – в 

соответствии с отдельными статьями [24]. 

В отчете об изменениях капитала (ОКУД 0710004) содержатся сведения 

о движении собственного капитала (уставный, резервный, добавочный), о 

значении нераспределенной прибыли или полученного убытка. Отчет 

содержит три части: движение капитала; корректировка – сведения заносятся 

в случае выявления ошибок прошлых временных периодов или при внесении 

изменений в учетную политику; чистые активы формируют сведения по 

чистым активам за период в три года [23]. 

Главная цель составления отчета об изменениях капитала состоит в 

отображении динамики и характера капитала организации в отчетном 

периоде. В случае, когда по отчетному периоду не имеется сведений по 

некоторым статьям, их не отражают, однако, существует исключение (наличие 

информации по данным статьям для прошлого отчетного периода). Если 

существуют значимые параметры, которые, не предусматриваются формой, их 

разрешено детализировать в дополнительных строках [22]. 

Отчет о движении денежных средств (ОКУД 0710005) показывает 

информация о реальных доходах и расходах денежных средств. Отчет 

содержит ряд пунктов: первый раздел формируется для денежных потоков от 

проведенных операций (выручки, платежей по функционированию 

организации и т.п.); второй раздел показывает инвестиционные параметры (от 

финансовых вложений до приобретения основных средств и т.п.); третий 

раздел касается финансовых показателей (поступлений от выпускаемых 

акций, кредитов, учредительских вкладов и т.п.). В общем смысле в отчете о 
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движении денежных средств отражается изменение финансового состояния 

организации по отношению к следующим параметрам: текущая, 

инвестиционная и финансовая деятельность. Однако, в отчете не отражаются 

перемещения денежных средств от кассы к расчетным счетам, от расчетного 

счета к депозитному счету, перемещение между рублевым и валютным 

счетом. Операции в иностранной валюте пересчитываются в рубли по курсу, 

установленному Банком России на дату формирования годовой отчетности. 

Пояснения к отчетности.  

Пояснения создают в случаях необходимости предоставления сведений 

по параметрам статей отчетности и параметрам, не внесенным в отчетные 

формы, но, имеющие значение при реальной оценке финансового положения 

и итогов деятельности организации. В пояснениях раскрываются и 

детализируются дополнительные сведения по нематериальным активам, 

основным средствам, дебиторской и кредиторской задолженности, 

финансовым вложениям и др. 

Порядок формирования годовой бухгалтерской отчетности для 

бюджетных учреждений имеет ряд особенностей [20]. 

Бюджетные учреждения определяются как организации, 

финансируемые в части своей основной деятельности за счет средств 

бюджета, исходя из бюджетной сметы. Финансирование бюджетного 

учреждения производится федеральным бюджетом, субъектами Российской 

Федерации, либо местными бюджетами [19]. 

Следует опираться на положения следующих нормативных актов 

применительно к госучреждениям: 

 все типы учреждений: положения Федерального закона от 

06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», положения Приказа 

Минфина России от 01.12.2010 № 157н, положения Приказа Минфина 

России от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных 

документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами 

государственной власти (государственными органами), органами 
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местного самоуправления, органами управления государственными 

внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) 

учреждениями, и Методических указаний по их применению» [18]; 

 казенные учреждения: положения Приказа Минфина России от 

06.12.2010 № 162н «Об утверждении Плана счетов бюджетного учета и 

Инструкции по его применению» [9], положения Приказа Минфина 

России от 28.12.2010 № 191н «Об утверждении Инструкции о порядке 

составления и представления годовой, квартальной и месячной 

отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации» [17]; 

 бюджетные и автономные учреждения: положение Приказа Минфина 

России от 16.12.2010 № 174н «Об утверждении Плана счетов 

бухгалтерского учета бюджетных учреждений и Инструкции по его 

применению» [12], положение Приказа Минфина России от 23.12.2010 

№ 183н «Об утверждении Плана счетов бухгалтерского учета 

автономных учреждений и Инструкции по его применению», положение 

Приказа Минфина России от 25.03.2011 № 33н «Об утверждении 

Инструкции о порядке составления, представления годовой, 

квартальной бухгалтерской отчетности государственных 

(муниципальных) бюджетных и автономных учреждений» [16].  

В том случае, когда бюджетными и автономными учреждениями 

выполняются полномочия получателей бюджетных средств, учет 

основывается на основании положения Инструкции № 162н. 

Бухгалтерская (квартальная и годовая) отчетность для бюджетного 

(автономного) учреждения по Инструкции № 33н содержит формы, 

наименование и периодичность составления которых представлены в 

Приложении А. 

Вышестоящим распорядителем устанавливаются сроки сдачи 

госучреждениям, а также состав и содержание бухгалтерской отчетности. 

Приказом Федерального казначейства "О сроках представления главными 
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распорядителями средств федерального бюджета, главными 

администраторами доходов федерального бюджета, главными 

администраторами источников финансирования дефицита федерального 

бюджета консолидированной месячной, квартальной и годовой бюджетной 

отчетности в 2022 году" (Зарегистрирован 28.12.2021 № 66617) установлены 

сроки предоставления документов бухгалтерской отчетности главным 

распорядителям бюджетных средств [15].  

 

1.3 Подготовка и заполнение бухгалтерской отчетности 

 

Подготовка к заполнению бухгалтерской отчетности проходит в 

несколько этапов, как показано на рисунке 6.  

 

 

 

Рисунок 6 – Этапы подготовки бухгалтерской отчетности [13] 

1. Проверка правильности ведения учета:

- полнота отражения хозяйственных операций;

- своевременность отражения информации;

- соответствие данных синтетического и аналитического 
учета;

- правильность оформления первичных документов;

- отсутствие скрытых резервов

2. Подготовительные мероприятия:

- инвентаризацию имущества и обязательств компании;

- исправление обнаруженных ошибок;

- закрытие счетов учета; 

- реформация баланса;

- отражение событий после отчетной даты;

3. непосредственно заполнение форм бухгалтерской 
отчетности в соответствии с требованиями закона
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Если данные за период, предшествующий отчетному, несопоставимы с 

данными за отчетный период, то первые из названных данных подлежат 

корректировке исходя из правил, установленных нормативными актами по 

бухгалтерскому учету. Каждая существенная корректировка должна быть 

раскрыта в пояснениях к бухгалтерскому балансу и отчету о прибылях и 

убытках вместе с указанием причин, вызвавших эту корректировку [11]. 

Каждая составляющая часть бухгалтерской отчетности, 

предусмотренная пунктом 5 ПБУ4/99, должна содержать следующие данные: 

наименование составляющей части, указание отчетной даты или отчетного 

периода, за который составлена бухгалтерская отчетность, наименование 

организации с указанием ее организационно-правовой формы, формат 

представления числовых показателей бухгалтерской отчетности [10]. 

Бухгалтерская отчетность должна быть составлена на русском языке в 

валюте Российской Федерации. 

В организациях, где бухгалтерский учет ведется на договорных началах 

специализированной организацией (централизованной бухгалтерией) или 

бухгалтером-специалистом, бухгалтерская отчетность подписывается 

руководителем организации и руководителем специализированной 

организации (централизованной бухгалтерии) либо специалистом, ведущим 

бухгалтерский учет [8]. 

В настоящее время подавляющее большинство организаций заполняет 

отчетность при помощи электронных бухгалтерских программ и сервисов. 

Данные программы формируют отчеты автоматически на основе данных учета 

[6].  

Бухгалтерская (финансовая) отчетность составляется в виде 

электронного документа, подписанного квалифицированной электронной 

подписью, и (или) на бумажном носителе, в случае отсутствия возможности 

их формирования и хранения в виде электронных документов, и (или) в 

случае, если федеральными законами или принимаемыми в соответствии с 

ними нормативными правовыми актами установлено требование о 
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необходимости составления (хранения) документа исключительно на 

бумажном носителе. (в ред. Приказа Минфина России от 13.12.2019 N 231н) 

В настоящее время организации должны предоставлять бухгалтерскую 

отчетность в электронном виде посредством телекоммуникационных средств 

связи. 

 

1.4 Методика анализа основных показателей бухгалтерской 

отчётности 

 

Анализ отчетности организации— это инструмент оценки финансового 

состояния, результатов деятельности, выявления резервов организации. 

Для оценивания бухгалтерской отчетности организации используется 

несколько методов, например, горизонтальный и вертикальный, 

коэффициентный анализ отчетности. 

Горизонтальный анализ представляет собой сравнение показателей 

состояния организации за несколько периодов, например, сравнивают 

несколько кварталов или данные за несколько лет. Сравнение производится 

построчно, то есть горизонтально [5]. 

В зависимости от поставленной задачи количество исследуемых 

периодов может изменяться, тем не менее для проведения качественного 

анализа стоит рассматривать не менее трех периодов. В процессе анализа 

вычисляют темпы роста отдельных показателей, рассматривают динамику и 

направление их изменения, которые наблюдают в абсолютных и 

относительных величинах (рублях и процентах соответственно) [3]. 

Практически данных вид анализ заключается в построении одной или 

нескольких таблиц, в которых вычисляются относительные и абсолютные 

показатели. Трендовый анализ, при котором каждая позиция отчетности 

сравнивается с рядом предыдущих периодов и определяется тренд, то есть 

основное направление изменения соответствующего показателя, является 

частным случаем горизонтального анализа. 
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Чаще всего при горизонтальном анализе исследуют баланс, отчет о 

прибылях и убытках; реже - отчет о движении денежных средств, отчет об 

изменении капитала. В большинстве случаев при анализе баланса исследуются 

следующие показатели, например, изменение стоимости отдельных видов 

имущества и обязательств в течение рассматриваемого периода. При анализе 

отчета о прибылях и убытках исследуют изменение показателей выручки, 

затрат, а также данные финансовых результатов [4]. 

Горизонтальный анализ проводят с использованием следующих методов 

(рисунок 7): 

 

 

Рисунок 7 – Подходы горизонтального анализа 

 

Наибольшую результативность дает применение двух этих подходов в 

совокупности. В то же время, наиболее информативным является выступает 

изучение периодов в процентном отношении. 

Для выявления статей с наибольшим отклонением в денежном 

используют следующую формулу: 

 

абсолютное изменение = текущий показатель − базовый показатель  (1) 

 

При горизонтальном 
анализе применяются 
несколько подходов

Сравнение изменений в 
абсолютных величинах 

(например, в рублях)

Сравнение изменений в 
относительной величине (в 
процентном соотношении)
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На следующем этапе применяется формула для расчета относительных 

изменений показателей. Для этого абсолютное изменение делится на базовое 

значение и умножается на 100 процентов.  

 

относительное изменение =
(текущий показатель−базовый показетель)

базовый показетель
∗ 100%  (2) 

 

Исследование как можно большего количества периодов надежно 

повышает достоверность результатов анализа. 

Вертикальный анализ отчетности является противоположным по 

смыслу горизонтальному анализу. В вертикальном анализе изучается 

показатели в рамках одного отчетного периода, что позволяет выявить 

удельный вес каждого показателя. Вертикальный анализ проводят в три этапа 

(рисунок 8): 

 

 

 

Рисунок 8 – Этапы вертикального анализа 

 

Вертикальный анализ призван отобразить структуру имущества, 

обязательств, доходов, расходов организации. Например, вертикальный 

анализ актива бухгалтерского баланса дает представление о доле основных 

средств, нематериальных активов, запасов, дебиторской задолженности и 

других видов имущества в общих активах организации. В части пассива 

баланса наибольший интерес представляет изучение структуры собственных 

и заемных средств, а также состав заемных средств по срокам погашения 

Актив и пассив 
принимают за 

100%,

Рассчитывают 
долю каждой 

статьи в общей 
структуре

Исследуют 
динамику и 

делают выводы
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(долгосрочные и краткосрочные обязательства). Определение в процентном 

соотношении долей показателей в общей структуре позволяет сравнивать 

исследуемую организация по данным показателям с другими организациями.  

Вертикальный анализ применяется как метод анализа финансовых 

показателей из бухгалтерского баланса, отчета о финансовых результатах, а 

также может быть использован для отчета о движении денежных средств и для 

отчета о движении капитала. Для проведения полноценного финансового 

анализа его следует применять совокупно с горизонтальным и 

коэффициентным анализом. Отличия горизонтального и вертикального 

анализа представлены на рисунке 9. 

 

 

 

Рисунок 9 – Сравнение вертикального и горизонтального анализа 

 

В итоге, исследование показателей бухгалтерской отчетности 

организации следует проводить, от общего к частному и, далее, к изучению 

Горизонтальный анализ

Изучение динамики в абсолютных 
величинах

Показывает изменения в 
абсолютных и относительных 

величинах

Значения могут быть 
положительными и 

отрицательными 

Анализ направлен на изменения во 
времени

Отрицательные показатели 
позволяют своевременно 

реагировать на проблемы в 
деятельности организации

Вертикальный анализ

Отображает долю показателей в 
общей структуре отчета

Положительные значения

анализ ориентирован на 
структуру

Процентные показатели 
наиболее объективно 
отражают изменение 

финансового положения

Аналитика в процентах
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влияния частного на общее. Другими словами, в первую очередь изучаются 

изменение общих показателей бухгалтерской отчетности организации, затем 

изучается их структура, выявляются изменение в исследуемом периоде по 

отношению к базисному периоду, выявляются факторы, которые повлияли на 

изменения, делаются выводы. 

Исходя из вышесказанного, можно сделать вывод о том, что, что 

исследование форм бухгалтерской отчетности представляет собой метод 

изучения бухгалтерских отчетов и документов, а также формирование 

заключений, сделанных на основе изученной отчетности. Целью анализа 

показателей бухгалтерской отчетности является своевременное обнаружение 

и ликвидация недостатков при осуществлении финансовой деятельности и 

изыскание резервов для улучшения финансово-экономического состояния 

организации, поскольку изучение бухгалтерской отчетности дает 

возможность руководству организации получить всестороннее представление 

об экономическом, финансовом и имущественном положении дел [1].  

Коэффициентный анализ является наиболее распространенным и 

повсеместно применяемым методом оценки финансового состояния 

организации является. Коэффициентный анализ представляет собой анализ 

уровня и динамики относительных показателей финансового состояния, 

которые вычисляются как отношения величин статей отчетности. Целью 

коэффициентного анализа является выявление финансовых проблем и 

тенденций, а также оценка эффективности и устойчивости предприятия. Он 

позволяет оценить финансовое положение предприятия, его 

платежеспособность, рентабельность, ликвидность и другие важные аспекты 

его деятельности. Задачи коэффициентного анализа: 

 Определение финансового состояния предприятия, 

 Выявление факторов, влияющих на финансовые результаты, 

 Оценка эффективности использования ресурсов, 

 Сравнение финансовых показателей с другими предприятиями 

отрасли и отраслевыми стандартами; 
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 Планирование и прогнозирование финансовых показателей. 

Суть коэффициентного анализа состоит в вычислении финансовых 

коэффициентов, сравнении их значений с нормативными значениями, а также 

в рассмотрении их изменений за отчетный период и ряд соседствующих 

отчетных периодов. Каждому коэффициенту соответствует определенный 

норматив, в пределах которого уровень функционирования предприятия 

считается приемлемым. Об ухудшении финансового положения организации 

говорит отклонение полученных результатов от нормативных значений. 

Данный момент служит основанием для разработки стратегии по улучшению 

финансового положения организации. 

Для организаций государственного сектора данный подход в оценке 

эффективности деятельности не применим в силу отличий от коммерческих 

организаций: 

 государственные учреждения являются неприбыльными 

организациями, 

 государственные учреждения по объективным причинам не 

вполне самостоятельны в принятии управленческих решений, 

 Большая часть денежных средств выделяется учредителем с 

конкретным целеполаганием. 

Для оценки финансового состояния организации рассмотрим систему 

показателей эффективности бюджетных и автономных учреждений, 

предложенную А.В Фролкиным [35]. Данная система оценки представляет 

собой показатели, сгруппированные в информационные блоки, назначение 

которых заключается в возможности отражения общей картину финансового 

состояния бюджетных и автономных учреждений. К основным показателям 

эффективности бюджетных и автономных учреждений автор относит 

коэффициенты, представленные на рисунке 10. 
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Рисунок 10 – Показатели эффективности 

 

Процедура вычисления, а также бухгалтерской формы отчетности, из 

которых следует брать показатели для вычисления показателей 

эффективности представлены в таблицах 1 и 2. 

 

Таблица 1 – Вычисление показателей платежеспособности  

 

Показатель Формула вычисления Форма отчетности 

Темп роста дебиторской 

задолженности 

 

Дебит. задолж. тек. года

Дебит. задолж. предыдущ. года
 

Четвертый раздел 

пояснительной 

записки 

учреждения  

Темп роста 

кредиторской 

задолженности 

 

Кредит. задолж. тек. года

Кредит. задолж. предыдущ. года
 

Четвертый раздел 

пояснительной 

записки 

учреждения 

Наличие в текущем 

финансовом году 

просроченной 

кредиторской 

задолженности 

– Первый и 

четвертый разделы 

пояснительной 

записки 

учреждения 

 

Показатели эффективности бюджетных и автономных 
учреждений

Показатели 
финансовой 

самостоятельности 
бюджетного 

(автономного) 
учреждения

Показатели оценки 
платежеспособнос

ти бюджетного 
(автономного) 
учреждения

Показатели 
финансовой  

устойчивости 
бюджетного 

(автономного) 
учреждения
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Таблица 2 – Формулы расчета показателей финансовой самостоятельности 

 

Показатель Формула вычисления Форма отчетности 

Темп роста доходов государственного 

(муниципального)учреждения (по всем 

источникам финансового обеспечения) 

(стр. 010) тек. года
(стр. 010) предыдущ. года⁄  

Отчет о фин. 

результатах 

Коэффициент финансовой 

самостоятельности 
(стр. 040,050,060,090) тек. года

(стр. 010)тек. года⁄  
Отчет о фин. 

результатах 

Коэффициент расходования бюджетных 

средств на единицу государственной 

(муниципальной) услуги 

(стр. 101, 102, 103)тек. год 
стр (620) баланс тек. год ⁄  

Расчет на единицу госуслуги 

Отчет о фин. 

результатах и 

документы 

внутреннего учета 

Рентабельность чистых активов 
(стр. 300) тек. года

(стр. 620) Баланс тек. года⁄  
Отчет о фин. 

результатах 

Динамика чистого операционного 

результата 
(стр. 300) текущ. года − (стр. 300) предыдущ. года 

Отчет о фин. 

результатах 

Темп роста внебюджетных доходов от 

уставной деятельности 

 

(стр. 040,050,060,090)тек. года
(стр. 040,050,060,090) предыдущ. года⁄  

Отчет о фин. 

результатах 

Темп роста денежного потока от оказания 

платных услуг 

 

(стр. 050 − стр. 051) тек. года
(стр. 050 − стр. 051) предыдущ. года⁄  

Отчет о движении 

ден. средств 

Рентабельность доходов учреждения 

 
(стр. 300) тек. года 

(стр. 010) тек. года⁄  
Отчет о фин. 

результатах 

Коэффициент доходности от текущей 

деятельности 

 

(стр. 020 − стр. 220) тек. год
(стр. 220)тек. год⁄  

Отчет о движении 

денежных средств 

Расходоемкость учреждения 

 
(стр. 010) тек. года

(стр 150) тек. года⁄  
Отчет о фин. 

результатах 
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При работе с показателями следует брать в расчет тот факт, что они были 

разработаны для устаревших форм отчетности, которые не применяются уже 

несколько лет. Учитывая это, для расчета можно использовать только те 

показатели, которые можно сопоставить с показателями отчетности в формах 

использующимися в настоящее время, поскольку неточности могут привести 

к существенному искажению вводной информации, что, в свою очередь, 

приведет к неверным расчетам, а, следовательно, может привести к 

ошибочным выводам. 

Таким образом, для оценки результатов деятельности бюджетных и 

автономных учреждений следует применять методы горизонтального и 

вертикального анализа, а в качестве коэффициентного анализа использовать 

данную систему показателей эффективности. 
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Глава 2 Экономическая характеристика организации 

 

2.1 Технико-экономическая характеристика организации 

 

Полное наименование: Федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего образования «Нижневартовский 

государственный университет». 

Сокращенное наименование: ФГБОУ ВО «НВГУ». 

Организационно – правовая форма: Федеральное государственное 

бюджетное учреждение Российской Федерации. 

Юридический адрес учреждения: 628602, Тюменская область, Ханты-

Мансийский автономный округ - Югра, г. Нижневартовск, ул. Ленина, д. 56.  

Юридический адрес соответствует фактическому местонахождению. 

ФГБОУ ВО «НВГУ» является высшим учебным заведением 

федерального подчинения, имеющим статус юридического лица и 

реализующим образовательные программы высшего, послевузовского и 

дополнительного профессионального образования по спектру направлений, 

соответствующих профилю вуза. 

Учредителем является Правительство Российской Федерации.  

Полномочия учредителя осуществляет Министерство науки и высшего 

образования Российской Федерации. 

Учреждение самостоятельно ведёт финансово – хозяйственную 

деятельность, имеет самостоятельный баланс.  

Операции с денежными средствами в соответствии с законодательством 

Российской Федерации осуществляются через лицевые счета, открытые в 

территориальном органе Федерального казначейства. Номера лицевых счетов: 

№ 20876Щ08290 - для учёта операций со средствами учреждения; 

№ 21876Щ08290 – для учёта операций по средствам субсидий на иные 

цели. 
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В ф-л Западно-Сибирский ПАО банк «ФК Открытие» для реализации 

международных проектов Эразмус Плюс и Унисон были открыты валютные 

счета. ФГБОУ ВО «НВГУ» обладает обособленным имуществом, которое 

закреплено за ним на праве оперативного управления. Собственником 

имущества является Российская Федерация. 

Бухгалтерский учёт в учреждении ведётся структурным 

подразделением, возглавляемым главным бухгалтером. 

Собственником имущества является Российская Федерация. 

Подведомственных подразделений и филиалов у учреждения нет. 

На протяжении отчетного периода оперативное управление 

университетом осуществляет Ректор, общее руководство - Ученый совет, 

выступающий полномочным выборным органом коллектива и принимающий 

решения по основным вопросам организации деятельности университета, в 

том числе утверждение плана и отчёта по финансово хозяйственной 

деятельности ВУЗа. Бухгалтерский учёт в ФГБОУ ВО «НВГУ» ведётся 

Управлением бюджетного учета и финансового контроля, которое возглавляет 

главный бухгалтер. Организация имеет бессрочную лицензию Рособрнадзора 

на осуществление образовательной деятельности от 29 марта 2016 г. № J1035-

00115-86/00119497 по тридцати шести направлениям подготовки 

бакалавриата, одной специальности, двадцати четырем направлениям 

подготовки магистратуры, тридцати семи направлениям подготовки 

аспирантуры, а также дополнительным образовательным программам, 

направленным на профессиональную переподготовку специалистов. В 

ФГБОУ ВО «НВГУ» аккредитованы 20 укрупненных групп профессий, 

специальностей и направлений подготовки профессионального образования 

(уровни высшего образования: бакалавриат, магистратура, подготовка кадров 

высшей квалификации) - свидетельство о государственной аккредитации 

Рособрнадзора от 20 ноября 2020 г. № 3446, серия 90А01 № 0003664. 

Университет имеет профессионально-общественную аккредитацию 

образовательных программ направлений подготовки 46.03.02 



30 

 

Документоведение и архивоведение, 46.04.02 Документоведение и 

архивоведение, проведенную Национальной ассоциацией офисных 

специалистов и административных работников - свидетельство о 

профессиональной общественной аккредитации образовательной программы 

от 09 декабря 2022 г. № 023. В вузе создана (2011г.) и успешно функционирует 

система менеджмента качества в научной, образовательной и международной 

деятельности, прошедшая сертификацию в Центре сертификации систем 

управления (Хорватия) CroCert по стандарту ISO 9001:2015 сертификат № 

356/4 от 15.06.2020 г.  

Университет осуществляет деятельность в соответствии с 

утвержденным планом финансово-хозяйственной деятельности учреждения. 

План составлен в соответствие требованиям Приказа Министерства науки и 

высшего образования России от 25.12.2020 г № 1581 "Об утверждении порядка 

составления и утверждения плана финансово–хозяйственной деятельности 

федеральных бюджетных и автономных учреждений, находящихся в ведении 

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации» [38]. 

 

2.2 Анализ основных показателей финансовой отчетности 

 

Рассмотрим основные показатели отчетности, представленные в 

приложении Б. Анализ отчетности за 2020-2022 годы: баланс учреждения 

Форма 05030730 представлен на основании Приказа Минфина России от 

25.03.2011 N 33н (ред. от 16.10.2019) «Об утверждении Инструкции о порядке 

составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности 

государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений». 

На начальном этапе рассмотрим основные показатели бухгалтерского 

баланса за 2020-2022 гг., которые размещены в таблице 3. Ознакомительное 

прочтение баланса даёт возможность увидеть общую картину так как по 

показателям баланса можно оценить общую структуру имущества и 

обязательств, а также наличие или отсутствие привлеченных средств [37]. 
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Таблица 3 - Основные финансовые показатели баланса за 2020-2022 гг. 

 

Наименование 

показателя 
Код 01.01.2021 01.01.2022 01.01.2023 

Абсолютное отклонение Темп роста в % 

2021/2020 гг. 2022/202 гг. 2021/2020 гг. 2022/2021 гг. 

Актив 

Основные 

средства 010 907937814,36 948550616,50 1043842438,59 40612802,14 95291822,09 104,47 110,05 

Запасы 080 5911352,53 4712585,19 6219402,15 -1198767,34 1506816,96 79,72 131,97 

Денежные 

средства и 

денежные 

эквиваленты 200 189681258,29 183392768,84 106544517,01 -6288489,45 -76848251,83 96,68 58,10 

Финансовые 

вложения 240 3400,00 3400,00 3400,00 0,00 0,00 100,00 100,00 

Дебиторская 

задолженность 250 3282470,39 3476778,72 3454860,93 194308,33 -21917,79 105,92 99,37 

Баланс 350 

1187905616,3

3 1177058281,24 1100684418,20 -10847335,09 -76373863,04 99,09 93,51 

Пассив 

Кредиторская 

задолженность 

по выплатам 410 2593757,21 1849315,73 2136385,27 -744441,48 287069,54 71,30 115,52 

Краткосрочная 

задолженность 470 40831038,27 38490183,83 38188171,16 -2340854,44 -302012,67 94,27 99,22 

Баланс 700 

1187905616,3

3 1177058281,24 1100684418,20 -10847335,09 -76373863,04 99,09 93,51 
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Таблица 4 – Основные финансовые показатели за 2020-2022 гг. 

 

 

Код 

строки 
Наименование 2020 2021 2022 

Абсолютное отклонение Темп роста в % 

2021/2020 гг. 2022/2021 г. 2021/ 2020гг. 2022/ 2021гг. 

Отчет о финансовых результатах 

010 Доходы 1043624319,58 978679738,84 948550616,50 -64944580,74 -30129122,34 93,78 96,92 

150 Расходы 974731596,06 991992288,83 1118961366,45 17260692,77 126969077,62 101,77 112,80 

Отчет о движении денежных средств 

200 
Поступления по 

текущим 

операциям 1034953260,90 994392662,85 1032217490,18 -40560598,05 37824827,33 96,08 103,80 

220 
Выбытия по 

текущим 

операциям 916588959,05 945808744,63 1069729372,87 29219785,58 123920628,24 103,19 113,10 

502 
Поступления от 

оказания 

платных услуг 500236309,32 539066385,99 670948931,46 38830076,67 131882545,47 107,76 124,46 

Пояснительная записка (4 раздел) 

- Дебиторская 

задолженность 4987154,82 5080382,38 3656202,33 93227,56 -1424180,05 101,87 71,97 

- Кредиторская 

задолженность 43483119,59 40339499,56 40325506,02 -3143620,03 -13993,54 92,77 99,97 
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Итак, за рассматриваемый период произошли изменения по следующим 

показателям: увеличение стоимости основных средств, материальных запасов, 

что свидетельствует о том, что основные фонды увеличиваются, так как 

данный процесс сопровождается приобретением оборудования и расходных 

материалов, а также материалов для нужд учреждения.  

Денежные средства показали существенное снижение, данное явление 

носит негативный характер. Так как данный показатель относится к 

приносящей доход деятельности, требуется проанализировать за счет каких 

процессов произошло снижение, это может быть как уменьшение доходов от 

внебюджетной деятельности, так и увеличение расходов [36].  

Вложений в объекты недвижимого имущества, а также незавершённых 

объектов капитального строительства нет. Учреждение не привлекает кредиты 

и займы, не предоставляет займы работникам и юридическим лицам, не 

предоставляет займы работникам и юридическим лицам. 

Снижение валюты баланса означает уменьшение как активов, так и 

пассивов организации, что, применительно к коммерческой организации 

означало бы снижение деловой активности, в случае с бюджетной 

организацией данный показатель, хоть является негативным фактором, 

требует наблюдения в динамике и анализа причин, приведших к такому 

результату. 

В активе баланса основные средства увеличились на 5,58%, 

материальные запасы увеличились на 52,25 %, денежные средства и их 

эквиваленты снизились на 38,58%, дебиторская задолженность уменьшилась 

на 6,55%. В пассиве баланса кредиторская задолженность по выплатам 

увеличилась почти вдвое-на 44,22%, краткосрочная задолженность 

увеличилась на 4,95%. Валюта баланса снизилась на 5,58%. Темпы роста 

основных показателей финансовой отчетности за период с 2020 по 2022 гг. 

показаны на рисунке 11. 
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Рисунок 11- Изменение основных финансовых показателей 

 

Рассмотрим основные финансовые показатели, представленные в 

таблице 4: 

 доходы организации за период 2020-2022 гг. выросли на 3,14%, 

это являлось бы неплохим показателям, если бы не рост расходов за 

аналогичный период на 11,07% (рисунок 12), причем, мы видим 

превышение расходов над доходами;  

 согласно Отчету о движении средств увеличились поступления по 

текущим операциям на 7%, но, в то же время, увеличились и расходы по 

текущим операциям на 9,91% и снова мы видим превышение расходов 

над доходами (рисунок 13); 

 положительным показателем является рост поступлений от 

приносящей доход деятельности (рисунок 13) на 16,7%. 
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Рисунок 12 - Темпы роста доходов и расходов за 2020-2022 гг. 

 

 

 

Рисунок 13 - Темпы роста поступлений и выбытий за 2020-2022 гг. 
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Таблица 5 – Вертикальный анализ баланса за 2020-2022 гг. 

 

Наименование 

показателя 
код 01.01.2021 

% к 

итогу 
01.01.2022 

% к 

итогу 
01.01.2023 

% к 

итогу 

Темп роста в % 

2021/2

020 гг. 

2022/2

021гг. 

Aктив 

Основные средства 010 907937814,36 76,43 948550616,50 80,59 1043842438,59 94,84 4,15 14,25 

Запасы 080 5911352,53 0,50 4712585,19 0,40 6219402,15 0,57 -0,10 0,16 

Денежные средства и 

денежные 

эквиваленты 200 189 681258,29 15,97 183392768,84 15,58 106544517,01 9,68 -0,39 -5,90 

Финансовые 

вложения 240 3400,00 0,00 3400,00 0,00 3400,00 0,00 0,00 0,00 

Дебиторская 

задолженность 250 3282470,39 0,28 3476778,72 0,30 3454860,93 0,31 0,02 0,02 

баланс 350 1187905616,33 - 1177058281,24 - 1100684418,20 - - - 

Пассив 

Кредиторская 

задолженность по 

выплатам 410 2593757,21 0,22 1849315,73 0,16 2136385,27 0,19 -0,06 0,04 

Краткосрочная 

задолженность 470 40831038,27 3,44 38490183,83 3,27 38188171,16 3,47 -0,17 0,20 

Баланс 700 1187905616,33 - 1177058281,24 - 1100684418,20 - -  - 
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С помощью вертикального анализа бухгалтерского баланса исследуем 

структуру показателей в динамике (таблица 5). Для этого рассчитаем процент 

показателя к валюте баланса, а затем рассчитаем темп роста относительных 

показателей в каждом периоде. 

Вертикальный анализ бухгалтерского баланса позволил нам увидеть, что 

в рассматриваемом периоде произошел рост удельного веса основных средств 

(10,09%), запасов (0,26%) Произошло уменьшение удельного веса денежных 

средств и их эквивалентов на 5,51% (рисунок 14), а так же увеличение 

удельного веса дебиторской (0,1%) и кредиторской (0,37%) задолженности. На 

рисунке 14 изображен удельный вес основных и денежных средств. 

 

 

 

Рисунок 14 –Удельный вес основных и денежных средств 
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на повышение эффективности работы организации. Однако, необходимо 

учитывать ограниченные возможности данного вида анализа в условиях 

значительной инфляции, поскольку инфляционный рост может давать ложное 

представление о сопоставлении значений показателей баланса в процессе 

горизонтального анализа, по причине того, различные групп активов 

испытывает различное влияние инфляции. 

Проанализируем финансовое состояния организации с помощью 

системы ключевых показателей эффективности бюджетных и автономных 

учреждений, предложенной А.В Фролкиным [39]. 

Для проведения расчетов коэффициентов, вынесем интересующие нас 

значения показателей форм финансовой отчетности за 2020-2022 гг. 

(Приложение В) в отдельные таблицы.  

Рассмотрим первый блок системы, а именно, показатели финансовой 

самостоятельности (таблица 6). 

 

Таблица 6 – Показатели финансовой самостоятельности 

 

Показатель 
Период 

2020 2021 2022 

Темп роста доходов 

государственного (муниципального) 

учреждения по всем источникам 

финансового обеспечения - 0,94 0,97 

Коэффициент финансовой 

самостоятельности 
0,56 0,65 0,72 

Динамика чистого операционного 

результата 
- -82205273,51 -102356083,8 

Темп роста внебюджетных доходов 

от уставной деятельности -  1,09 1,07 

Расходоемкость учреждения 1,07 0,99 0,85 

Темп роста денежного потока от 

оказания платных услуг - 1,08 1,24 

Коэффициент доходности от текущей 

деятельности 0,11 0,05 -0,04 
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По итогам расчета показателей можно сделать вывод о том, что темп 

роста доходов по всем источникам финансового обеспечения увеличился за 

исследуемый период, что показано на рисунке 15. 

 

 

 

Рисунок 15 -Темп роста доходов учреждения 

 

Коэффициент финансовой самостоятельности на протяжении 

исследуемого периода демонстрирует рост – рисунок 16. 

 

 

 

Рисунок 16 - Коэффициент финансовой самостоятельности 
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Вызывает обеспокоенность снижение такого показателя, как темп роста 

внебюджетных доходов от уставной деятельности – рисунок 17 

 

 

 

Рисунок 17 - Темп роста внебюджетных доходов 

 

Расходоемкость учреждения показывает, сколько условных единиц 

затрат необходимо для получения условной единицы результата (рисунок 18).  

 

 

 

Рисунок 18 - Расходоемкость учреждения 
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Рисунок 19 - Темп роста денежного потока от оказания платных услуг 

 

Рассмотрим второй блок показателей, а именно, рассмотрим показатели 

платежеспособности бюджетного учреждения (таблица 7). 

 

Таблица 7 - Показатели оценки платежеспособности бюджетного учреждения 

 

Показатель 
Период 

2020 2021 2022 

Темп роста дебиторской задолженности 
 - 0,70 1,05 

Темп роста кредиторской задолженности 
 - 0,93 1,00 

Наличие в текущем финансовом году 

просроченной кредиторской 

задолженности Задолженность отсутствует  

 

В исследуемом периоде просроченная задолженность отсутствует, что 

является положительным показателем. Рост же темпов дебиторской и 

кредиторской задолженности (рисунок 20) требует дальнейшего наблюдения 

в динамике. 
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Рисунок 20 - Темп роста кредиторской и дебиторской задолженности 
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Глава 3 Разработка рекомендаций по внедрению мероприятий, 

направленных на подготовку годовой бухгалтерской отчетности 

 

3.1 Направления совершенствования 

 

Бухгалтерская отчетность имеет свой целью предоставление 

достоверной и полной информации о финансовом положении организации, 

финансовых результатах ее деятельности и изменениях в ее экономическом 

статусе. Для бюджетных учреждений также требуется непрерывно и 

систематически отслеживать за обоснованностью расходования целевых 

бюджетных средств. Для этого в организации создана система внутреннего 

финансового контроля, который производится комиссиями, назначенными 

руководителем ФГБОУ ВО «НВГУ». В дополнение к комиссиям постоянный 

текущий контроль в ходе своей деятельности поручено осуществлять в рамках 

своих полномочий: руководителю учреждения, его заместителям, главному 

бухгалтеру, сотрудникам бухгалтерии, начальнику и сотрудникам управления 

нормативно–правового и финансово-экономического обеспечения, иным 

должностным лицам учреждения в соответствии со своими должностными 

обязанностями. 

Так же требование главного бухгалтера и специалистов УБУ и ФК по 

документальному оформлению хозяйственных операций и представлению в 

управление бухгалтерского учёта и финансового контроля Университета 

необходимых документов и сведений считаются обязательными для всех 

сотрудников учреждения.  

Должностные лица УБУ и ФК постоянно отслеживают изменения в 

законодательстве с целью своевременного применения нормативных актов и 

стандартов в работе, на всех этапах контроля и подготовки бухгалтерской 

отчетности. 

Подготовка к заполнению бухгалтерской отчетности проходит в 

несколько этапов. На первом этапе сотрудники Управления по 
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бухгалтерскому учету и финансовому контролю проверяют правильность 

ведения учета в отчетном периоде, а именно: 

 полноту и своевременность отражения фактов хозяйственной 

деятельности; 

 соответствие данных синтетического и аналитического учета; 

 правильность оформления первичных документов; 

 отсутствие скрытых резервов.  

На втором этапе проводят подготовительные мероприятия, включающие 

в себя: 

 инвентаризацию имущества и обязательств учреждения; 

 коррекцию выявленных ошибок и неточностей; 

 закрытие счетов учета; 

 реформацию баланса, 

К третьему этапу переходят после тщательной проверки всех участков 

учета – это непосредственно заполнение форм бухгалтерской отчетности в 

соответствии с требованиями закона. 

Несмотря на вышесказанное, был выявлен ряд факторов, который может 

снизить эффективность внутреннего контроля и негативным образом повлиять 

на достоверность, полноту и своевременность предоставления информации, 

необходимой для формирования отчетности: 

 в организации происходит переход на электронный 

документооборот, что существенно повышает скорость обращения 

документов, но, по причине того, что часть документов не хвачена 

электронным документооборотом, движение документов происходит 

достаточно медленно, что, в свою очередь может существенно влиять на 

достоверность информации; 

 инвентаризация проводится в соответствии с графиком, но, опять 

же, в «ручном режиме», то есть без использования технических средств, 

например, штрих-сканеров, что существенно увеличивает время, 
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необходимое для обследования основных средств и обработки 

инвентаризационных описей; 

 для ведения автоматизированного учета в организации 

применяется программа «1С: Бухгалтерия». Обслуживанием 

программного обеспечения занимается сторонняя организация, что 

замедляет получение обратной связи;  

 при формировании бухгалтерских документов иногда 

используются операции, введенные вручную. Иногда такие действия 

оправданы, так как не существует стандартных документов для 

некоторых операций, но при формировании отчетности надо тщательно 

проверять такие операции, так как они не всегда правильно попадают в 

отчеты. 

Таким образом, изучение факторов, которые оказывают негативное 

влияние на формирование отчетности поможет выявить причины их 

возникновения и составить ряд мероприятий, направленных сведение к 

минимуму искажений отчетности. 

 

3.2 Рекомендуемые мероприятия 

 

Исходя из вышесказанного, можно предложить ряд мероприятий, 

направленных на выявление и устранение недочетов в отражении фактов 

хозяйственной жизни учреждения 

 В части системы внутреннего контроля - доведение функций и 

полномочий внутреннего контроля не только до руководителей 

структурных подразделений, но до всех сотрудников, что даст 

возможность: осуществлять оперативный контроль за всеми фактами 

деятельности учреждения, оперативно принимать управленческие 

решения, своевременно и объективно предоставлять информацию о 

состоянии хозяйственной деятельности учреждения заинтересованным 

лицам. 
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 Завершение перехода на электронный документооборот не только 

с контрагентами, но и внутри учреждения, позволит полностью 

отслеживать движение документов, а также работать непосредственно с 

ответственными лицами, что повысит достоверность и актуальность 

информации, позволит оперативно принимать управленческие решения. 

 В части автоматизированного учета с применением программы 

«1С: Бухгалтерия»: своевременно проводить регламентные операции, 

такие как закрытие месяца, технологический анализ и др., а также 

вводить запрет на редактирование закрытых периодов с целью 

предотвращения непредумышленного искажения отчетности; свести к 

минимуму применение ручных операций, тщательно проверять 

корректность проводок перед составлением отчетности. 

 Применение автоматизированного учета при проведении 

инвентаризации, например, внедрение штрих кодов инвентарных 

объектов позволит сократить время на проведение инвентаризации, 

повысит достоверность информации, позволит эффективно и 

оперативно проводить операции с материальными активами, а также 

снизит количество ошибок, которые неизбежны при ручном вводе и 

обработке документации, что, в свою очередь, положительно скажется 

на подготовке годовой бухгалтерской отчетности. 

Рассмотрим подробно последний пункт рекомендаций, а именно – 

автоматизацию инвентаризации, так как он является наиболее 

ресурсозатратным и сложным в реализации, но должен привнести 

существенные изменения при его внедрении. 

Инвентаризация активов и обязательств проводится для обеспечения 

достоверности данных бухучета. Целью данного мероприятия является 

наличие, состояние и оценка активов. 

Случаи, при которых проводится обязательная инвентаризация 

показаны на рисунке 21. 
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Рисунок 21 – Обязательная инвентаризация 

 

Как мы видим, для проведения инвентаризации основных средств в 

течение года достаточно поводов, мероприятие, в зависимости от охвата, 

может быть достаточно трудоемким с привлечением некоторого количества 

сотрудников, поэтому стоит рассмотреть возможность для автоматизации 

данного процесса. 

Инвентаризацию основных средств в программе «1С: Бухгалтерия» 

можно проводить с помощью терминала сбора данных (ТСД). Для этого 

сначала потребуется распечатать и наклеить на основные средства 

инвентарные этикетки со штрихкодами, на которых можно указать 

наименование объекта, инвентарный номер, ответственное лицо. 

При инвентаризации сотрудник должен отсканировать эти штрихкоды 

терминалом сбора данных, а затем выгрузить данные в «1С: Бухгалтерия». 

(ч. 3 ст 11.Закона №402-ФЗ, п.27 Положения 34н, п. 1.5 Методических 
указаний №49)

Передача имущества в аренду, выкуп, продажа, 
преобразование государственного или муниципального 
унитарного предприятия

Перед составлением годовой отчетности

Смена материально ответственных лиц

Выявление фактов хищения, злоупотребления или порчи 
имущества

Стихийное бедствие, пожар или другие чрезвычайные 
ситуации

Реорганизация, ликвидация организации и др. случаи
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Таким образом, при автоматизации меняется тактика проведения: если 

раньше сотрудник искал объект с номером в инвентаризационной описи и 

отмечал его, то сейчас сканируются все объекты, что практически сводит к 

нулю пропуск объектов. Также увеличивается скорость и качество обработки, 

минимизирует влияние человеческого фактора. Поскольку мероприятие 

становиться менее трудоемким, требуется меньшее число вовлечённых 

сотрудников. 

Переход на автоматизированный учет потребует ряда подготовительных 

мероприятий: 

 Приобретение и настройка программного модуля для «1С: 

Бухгалтерия»; 

 Приобретение принтера для печати наклеек со штрих кодами; 

 Приобретение и настройка оборудования для сканирования (ТСД); 

 Печать и наклеивание этикеток на все основные средства; 

 Обучение работников бухгалтерии и членов инвентаризационной 

комиссии работе с оборудованием и программным обеспечением. 

Поскольку переход к новой модели требует значительных финансовых 

вливаний, необходимо рассмотреть варианты автоматизированной 

инвентаризации для различных типов организаций, которые предлагаются на 

рынке. В любом случае потребуется приобретение программного модуля, 

принтера для печати этикеток, терминала сканирования данных, в остальных 

случаях возможны варианты. Рассмотрим основные на предмет использования 

в нашем случае. 

 Вариант наименее затратный: ПО, принтер, один ТСД. В данном 

случае бухгалтер или сотрудники, участвующие в инвентаризации, 

фотографируют штрихкоды и отправляют фотографии с помощью 

любых средств связи в бухгалтерию, где бухгалтер сканирует 

фотографии с помощью ТСД и загружает данные в 1 С. Схема 

взаимодействия показана на рисунке 22, где «ИК» - инвентаризационная 

комиссия, «Б» - сотрудник бухгалтерии. 
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Рисунок 22 – Передача данных при одном ТСД 

 

Очевидно, что данный вариант можно рассматривать применительно к 

небольшим организациям, у которых на балансе находится небольшое 

количество основных средств, и желающих сэкономить, так как в данном 

случае невозможно качественно обработать большое количество данных и 

автоматизация процесса весьма условна.  

 Второй вариант: приобретается ПО, принтер, приложение для 

смартфонов. В данном случае сканирование и передача данных 

производится с помощью приложения, установленного на смартфоны 

бухгалтера или членов инвентаризационной комиссии (рисунок 23). 

Данный вариант интересный, но не лишен недостатков, как например: 

использование личных смартфонов сотрудников, даже если они 

согласны предоставить их, не всегда приемлемо (недостаток памяти, 

смартфон не поддерживает приложение и т. д.). Если же рассматривать 

покупку смартфонов для целей инвентаризации, то возможно, логичнее 

будет рассмотреть приобретение полноценных терминалов сбора 

данных. 
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Рисунок 23 – Передача данных при использовании приложения 

 

 Вариант третий: ПО, принтер, несколько ТСД (в зависимости от 

объема инвентаризируемых основных средств, количества и 

удаленности объектов нахождения основных средств. Данный вариант 

наиболее предпочтителен для организаций, имеющих достаточно 

большой объем разнообразных основных средств. Схема проведения 

инвентаризации представлена на рисунке 24. 

 

 

 

Рисунок 24 – Передача данных при использовании ТСД 
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Данный вариант наиболее предпочтителен для ФГБОУ ВО «НВГУ» 

поскольку в организации имеются четыре корпуса и учебно-техническую базу, 

которые расположены в разных частях города. Соответственно, данное 

условие предполагает обработку большого объема данных, что выдвигает 

определенные требования к оборудованию (возможность автономной работы, 

скорость обработки, объем памяти и др.).  

Рассмотрим, какое количество средств потребуется для перехода к 

автоматизации инвентаризации. 

Следует учесть тот факт, что университет начал переход на 

автоматизированный учет основных средств, были закуплены два принтера 

для печати этикеток, наклейки со штрих-кодами распечатаны и нанесены на 

основные средства. Поэтому требуется приобрести программный модуль для 

инвентаризации, а также терминалы сбора данных в количестве шести единиц 

(по одному на каждый корпус полюс один на случай выхода из строя). 

 

Таблица 8 – Расчет стоимости приобретения средств для инвентаризации 

 

Наименование Цена (руб.) 
Количество 

(шт.) 

Стоимость 

(руб.) 

Драйвер инвентаризации основных 

средств 39949,00 1 39949,00 

Терминал сбора данных 31926,00 6 191556,00 

Итого 231505,00 

 

Рассмотрим преимущество данного метода перед «ручной» 

инвентаризацией. В настоящее время инвентаризация проводится в течение 

одного календарного месяца. В мероприятии участвуют порядка двадцати 

человек. В среднем на инвентаризационные мероприятия в тратится около 

трех часов рабочего времени (фиксация инвентаризационного номера, поиск 

его в ведомости, обращение в службу бухгалтерии в том, случае, если номер 

не обнаружен в описи, уточнение данных по инвентарному объекту, 

заполнение инвентаризационных описей, обработка описей бухгалтером, 
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занесение данных в «1С:Бухгалтерия». По причине того, что на время 

инвентаризации работники не освобождаются от основных трудовых 

функции, сокращение времени, затраченного на процедуру инвентаризации, 

является главной целью оптимизации процесса. Расчет приведен в таблице 9. 

Показатель средней заработной платы взят из открытых данных в сети 

Интернет [39]. Расчет произведен за октябрь 2023 года (при 40-часовой неделе 

по нормам рабочего времени 176 часов, рабочих дней в октябре 2023г. -22). 

Таблица 9 -Расчет затрат на проведение инвентаризации 

 

Количество 

сотрудников 

Количество 

часов 

Количество 

часов в мес. 

всего 

Стоимость 

часа 

Средняя 

заработная 

плата 

Итого 

20 3 1320 297,36 52336,00 392519,99 

 

Расчет показал, что затраты на приобретение оборудования для 

автоматизации инвентаризации окупятся в течение одного цикла плановой 

инвентаризации, то есть в течение одного года. Помимо окупаемости расходов 

при автоматизации инвентаризации появляются следующие положительные 

факторы: 

 Сокращение времени, затраченного на обработку данных, 

позволит сократить количество сотрудников, задействованных в 

мероприятии, что позитивно отразиться на деятельности учреждения, 

так как трудовые функции будут страдать в меньшей степени; 

 При таком способе проверка будет проводится сплошным 

методом, что позволит наиболее полно контролировать наличие и 

движение основных средств (например, при ремонте, перемещении 

объектов, специалисты будут иметь доступ к информации, а также 

оперативно передавать ее в бухгалтерию); 

 Уменьшение трудоемкости процесса позволит проводить 

инвентаризацию чаще, например, при введении в эксплуатацию, 

бухгалтер может проверить, наличие, состояние основных средств, все 



53 

 

ли инвентарные номера нанесены, читаются ли номера и требуется ли 

замена этикеток; 

 Усиление контроля над движением и состоянием основных 

средств приведет к более полному и точному отражению в 

бухгалтерской отчетности, а также повысит ответственность МОЛов. 

 

Таким образом, несмотря на кажущуюся на первый взгляд затратность 

мероприятий по автоматизации процесса инвентаризации, польза и выгода от 

данного мероприятия перевешивает его недостатки, а также открывает 

дополненные возможности для повышения эффективности управления 

имуществом организации. 

Обобщая вышесказанное, можно ожидать, что рекомендуемые 

мероприятия в бюджетном учреждении позволят своевременно решать задачи, 

направленные на повышения качества бухгалтерской отчетности, проводить 

диагностику деятельности организации, оперативно реагировать на изменения 

в законодательстве и социально-экономической обстановке, что, в свою 

очередь, позволит своевременно принимать управленческие решения, которые 

будут способствовать эффективной работе учреждения.   
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Заключение 

 

Бухгалтерский учет является главным источником информации, которая 

необходима для принятия адекватных управленческих решений. Кроме того, 

информация, полученная в системе бухгалтерского учета, может 

использоваться абсолютно во всех видах хозяйственного учета. 

Бухгалтерский учет в совокупности с бухгалтерской отчетностью 

являются практически единственным и наиболее эффективным способом 

итогового обобщения учетной информации предприятия за текущий и 

отчетный период. 

Целью ВКР было изучение годовой бухгалтерской отчётности 

организации и разработка рекомендации по внедрению мероприятий, 

направленных на улучшение качества подготовки годовой бухгалтерской 

отчетности  

Для достижения цели работы необходимо было решить ряд задач: 

 рассмотреть теоретические аспекты подготовки годовой 

бухгалтерской отчетности 

 дать краткую характеристику исследуемой организации; 

 оценить показатели бухгалтерской отчетности исследуемой 

организации; 

 предложить мероприятия, направленные на подготовку годовой 

бухгалтерской отчетности, оценить экономические результаты 

внедрения предложенных мер. 

Методы исследования, использованные в работе, включали в себя 

методы анализа и синтеза, индукции и дедукции, сравнения и аналогии, а 

также методы горизонтального, вертикального анализа бухгалтерской 

отчетности. 

Используемые в работе источники информации – учебная литература, 

учебно-методические пособия, сайты интернета, справочно-правовые 

системы «Консультант плюс», финансовая бухгалтерская отчётность за три 
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В первой главе были рассмотрены теоретические аспекты подготовки 

годовой бухгалтерской отчетности организации, а также методика анализа 

отчетности.  

Во второй главе дана характеристика организации и проведен анализ 

основных показателей бухгалтерский отчетности и получена оценка 

финансового состояния ФГБОУ ВО «НВГУ». Изучив организацию 

бухгалтерского учета, в мы приходим к выводу, что бухгалтерский учет в 

данной организации ведется на основании и с использованием нормативной 

базы Законодательства РФ для данного вида деятельности. Анализ 

финансовой отчетности показал, что в данный момент ФГБОУ ВО «НВГУ» 

работает эффективно и может в полной мере выполнять свои функции. 

В третьей главе был предложен ряд мероприятий, направленных на 

выявление и устранение недочетов в отражении фактов хозяйственной жизни 

учреждения, что позитивным образом должно сказаться улучшении качества 

подготовки годовой бухгалтерской отчетности. 

Таким образом, цель написания ВКР достигнута, предложенные меры 

можно рекомендовать к реализации. 
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Приложение А 

Формы бухгалтерской отчетности 

 

Таблица А.1 - Формы бухгалтерской отчетности 

 

Наименование формы 
Код формы 

по ОКУД 

Периодичность 

представления 

Баланс государственного (муниципального) учреждения 0503730 годовая 

Справка по консолидируемым расчетам учреждения 0503725 годовая, 

квартальная 

Справка по заключению учреждением счетов 

бухгалтерского учета отчетного финансового года 

0503710 годовая 

Отчет об исполнении учреждением плана его финансово-

хозяйственной деятельности 

0503737 годовая, 

квартальная 

Отчет об обязательствах учреждения 0503738 годовая, 

квартальная 

Отчет, содержащий данные о принятии и исполнении 

учреждением обязательств в ходе реализации 

национальных проектов (программ), комплексного плана 

модернизации и расширения магистральной 

инфраструктуры (региональных проектов в составе 

национальных проектов) 

0503738-НП годовая, 

квартальная 

Отчет о финансовых результатах деятельности 

учреждения 

0503721 годовая 

Отчет о движении денежных средств учреждения 0503723 годовая, 

квартальная 

Пояснительная записка к балансу учреждения, в том 

числе: 

0503760 годовая, 

квартальная 

Текстовая часть годовая, 

квартальная 

Сведения о направлениях деятельности (таблица 1) годовая 

Сведения об основных положениях учетной политики 

учреждения (таблица 4) 

годовая 
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Продолжение Приложения А 

 

Продолжение таблицы А.1 

 

Сведения о проведении инвентаризаций (таблица 6)  годовая 

Наименование формы 
Код формы 

по ОКУД 

Периодичность 

представления 

Сведения об исполнении плана финансово-хозяйственной 

деятельности 

0503766 годовая, 

квартальная 

Сведения о движении нефинансовых активов учреждения 0503768 годовая 

Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности 

учреждения 

0503769 годовая, 

квартальная 

Сведения о финансовых вложениях учреждения 0503771 годовая 

Сведения о суммах заимствований 0503772 годовая 

Сведения об изменении остатков валюты баланса 

учреждения 

0503773 годовая 

Сведения о принятых и неисполненных обязательствах 0503775 годовая 

Сведения об остатках денежных средств учреждения 0503779 годовая, 

квартальная 

Сведения об исполнении судебных решений по денежным 

обязательствам учреждения 

0503295 годовая, 

квартальная 

Сведения о вложениях в объекты недвижимого имущества, 

об объектах незавершенного строительства бюджетного 

(автономного) учреждения 

0503790 годовая 
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Приложение Б 

Формы годовой бухгалтерской отчетности ФГБОУ ВО «НВГУ» 

за 2020-2022гг. 

 

 

 

Рисунок Б.1- Баланс за 2020 год 
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Продолжение Приложения Б 

 

 

Рисунок Б.2- Баланс за 2020 год 
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Продолжение Приложения Б 

 

 

 

 Рисунок Б.3- Баланс за 2020 год 
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Продолжение Приложения Б 

 

 

Рисунок Б.4 – Отчет о финансовых результатах за 2020 год 
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Продолжение Приложения Б 

 

 

Рисунок Б.5 – Отчет о финансовых результатах за 2020 год 
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Продолжение Приложения Б 

 

 

 

Рисунок Б.6 – Отчет о финансовых результатах за 2020 год 
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Продолжение Приложения Б 

 

 

 

Рисунок Б.7 – Отчет о движении денежных средств за 2020 год 
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Продолжение Приложения Б 

 

 

 

Рисунок Б.8 – Отчет о движении денежных средств за 2020 год 
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Продолжение Приложения Б 

 

 

 

Рисунок Б.9 – Отчет о движении денежных средств за 2020 год 
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Продолжение Приложения Б 

 

 

 

Рисунок Б.10 – Отчет о движении денежных средств за 2020 год 
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Продолжение Приложения Б 

 

 

 

Рисунок Б.11 – Отчет о движении денежных средств за 2020 год 
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Продолжение Приложения Б 

 

 

 

Рисунок Б.12 – Баланс за 2021 год 
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Продолжение Приложения Б 

 

 

 

Рисунок Б.13 – Баланс за 2021 год 
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Продолжение Приложения Б 

 

 

 

Рисунок Б.14 – Отчет о финансовых результатах за 2021 год 
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Продолжение Приложения Б 

 

 

 

Рисунок Б.15 – Отчет о финансовых результатах за 2021 год 
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Продолжение Приложения Б 

 

 

 

Рисунок Б.16 – Отчет о финансовых результатах за 2021 год 
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Продолжение Приложения Б 

 

 

 

Рисунок Б.17 – Отчет о движении денежных средств за 2021 год 
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Продолжение Приложения Б 

 

 

 

Рисунок Б.18 – Отчет о финансовых результатах за 2021 год 
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Продолжение Приложения Б 

 

 

 

Рисунок Б.19 – Отчет о финансовых результатах за 2021 год 
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Продолжение Приложения Б 

 

 

 

Рисунок Б.20 – Отчет о финансовых результатах за 2021 год 
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Продолжение Приложения Б 

 

 

 

Рисунок Б.21 – Отчет о финансовых результатах за 2021 год 
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Продолжение Приложения Б 

 

 

 

Рисунок Б.22 – Баланс за 2022 год 
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Продолжение Приложения Б 

 

 

 

Рисунок Б.23 – Баланс за 2022 год 
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Продолжение Приложения Б 

 

 

 

Рисунок Б.24 – Отчет о финансовых результатах за 2022 год 
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Продолжение Приложения Б 

 

 

 

Рисунок Б.25 – Отчет о финансовых результатах за 2022 год 
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Продолжение Приложения Б 

 

 

 

Рисунок Б.26 – Отчет о финансовых результатах за 2022 год 
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Продолжение Приложения Б 

 

 

 

Рисунок Б.27 – Отчет о движении денежных средств за 2022 год 
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Продолжение Приложения Б 

 

 

 

Рисунок Б.28 – Отчет о движении денежных средств за 2022 год 
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Продолжение Приложения Б 

 

 

 

Рисунок Б.29 – Отчет о движении денежных средств за 2022 год 
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Продолжение Приложения Б 

 

 

 

Рисунок Б.30 – Отчет о движении денежных средств за 2022 год 
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Продолжение Приложения Б 

 

 

 

Рисунок Б.31 – Отчет о движении денежных средств за 2022 год 

 


